
           
      República de Chile 
     Provincia de Linares 
 Dirección de Adquisiciones                                                                                                                  

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

 

 

                                                                                                               PARRAL,  

DECRETO EXENTO N°___________/ 

VISTOS: 

1)   La Ley Nº 19.886 de Compras Públicas y Reglamento con sus posteriores 

modificaciones. 

2)   Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional 

de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

3) Decreto Alcaldicio N°2.168 de fecha 14 de diciembre 2021, que aprueba el 

presupuesto municipal para el año 2022. 

4)  La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral 

Regional del Maule. 

5) Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional 

del Maule. 

6) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de 

Parral celebrada el 28 de junio del 2021. 

7)  Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 

29 de junio del 2021." 

8)  Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual, la Sra. PAULA 

RETAMAL URRUTIA, grado 4° E.M.S, asume el cargo de Alcaldesa Titular de la Comuna 

de Parral. 

9) Decreto afecto Nº 1 de fecha 02 de enero de 2020, que designa como Administrador 

Municipal a Doña MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO, Directivo, Grado 6 E.M.S. 

10) Decreto Exento N° 2.454 de fecha 29 de junio de 2021, que delega en el cargo de la 

Administradora Municipal, la facultad de firmar documentación interna “Por Orden de 

la Sra. Alcaldesa”. 

11) Decreto Exento N° 2.511 de fecha 26 de Julio de 2021, que corrige el visto Nº 04 del 

Decreto     Exento Nº 2.454.  

12) Decreto Exento N° 4.824 de fecha 26 de octubre 2022, que aprueba el dese, el alta a 

la adquisición de 2 libros para la Dirección de Jurídico de la Municipalidad de Parral.                                                             

 

CONSIDERANDO: 

1) Que, Decreto Exento Nº4.824 de fecha 26 de octubre del 2022 se aprueba el dese, 

alta de 2 libros para la Dirección de Jurídico de la Ilustre Municipalidad de Parral. 

2) Que, por un error involuntario, en los vistos del decreto exento N°1824 de fecha 26 de 

octubre, se mencionó lo siguiente;  

 

VISTOS: 

3. La sentencia definitiva de fecha 16 de junio del 2021 dictada por el Tribunal 

Electoral Regional del Maule. 

6. Declaración de Asunción de funciones efectuada por Decreto Afecto N° 1.282 de 

fecha 29 de junio del 2021. 

7. Declaración de Asunción de funciones efectuada por Decreto Afecto N° 1.282 de 

fecha 29 de junio del 2021. 

10. Decreto Exento N°2 de fecha 2 de enero 2020 que delega en el cargo del 

Administrador Municipal la facultad de firmar documentación interna “Por Orden de 

la Señora Alcaldesa”. 

 

                 Debiendo ser lo siguiente; 

3. La sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal 

Electoral Regional del Maule. 

6. Declaración de Asunción de funciones efectuada por Decreto Afecto N° 1.282 de 

fecha 29 de junio del 2021. 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=9375


           
      República de Chile 
     Provincia de Linares 
 Dirección de Adquisiciones                                                                                                                  

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

 

 

 

7.- Decreto Exento N° 2.454 de fecha 29 de junio de 2021, que delega en el cargo de 

la Administradora Municipal, la facultad de firmar documentación interna “Por Orden 

de la Sra. Alcaldesa”. 

 

8. Decreto Exento N° 2.511 de fecha 26 de Julio de 2021, que corrige el visto Nº 04 del 

Decreto Exento Nº 2.454.  

 

3) Que, el Alcaldesa tiene la facultad de revocar actos administrativos viciados, de 

conformidad a lo establecido en el Art. 62 de la Ley N° 19.880.- 

 

DECRETO: 

 

4)  DEJESE SIN EFECTO, Decreto Exento Nº 4.824 de fecha 26 de octubre del 2022 por los 

motivos expuestos en los VISTOS. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

                                           “Por Orden de la Señora Alcaldesa” 

              

                                                           

        ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                                     MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

              SECRETARIA MUNICIPAL                                               ADMINISTRADORA MUNICIPAL       

 

 

 

MMHT/ARC/EGP/PCA/kgo.-                          

DISTRIBUCION:    

1.- Partes;         

2.-Adquisiciones (2 copias);              

3.-Administración (Digital);   

4.-Finanzas (Digital)       

 

          
JEFA DE ADQUISICIONES DIRECTORA DE ADQUISICIONES 

PAOLA CASTILLO AGURTO ERICA GAJARDO PEREZ 

  

                   



 
        
          

          República de Chile 
        Provincia de Linares 
             Adquisiciones 

                                                                                                               PARRAL,   

                                            

                                              DECRETO EXENTO Nº___________/ 

 

V l S T O S: 

1. La Ley de Compras Públicas y Reglamento Nº 19.886 y sus modificaciones 

posteriores. 

2. Decreto Alcaldicio N° 2.168 de fecha 14 de diciembre 2021, que aprueba el 

presupuesto Municipal para el año 2022. 

3.  La sentencia definitiva de fecha 16 de junio del 2021 dictada por el Tribunal 

Electoral Regional del Maule. 

4. Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional 

del Maule. 

5. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de 

Parral celebrada el 28 de junio del 2021. 

6. Declaración de Asunción de funciones efectuada por Decreto Afecto N°1.282 de 

fecha 29 de junio del 2021. 

7. Declaración de Asunción de funciones efectuada por Decreto Afecto N°1.282 de 

fecha 29 de junio del 2021. 

8. Decreto Afecto N° 1282 de fecha 29 junio de 2021, que proclama como Alcaldesa 

Municipal, a la Señora Paula Retamal Urrutia, grado 4° EMS, asume el cargo de 

Alcaldesa Titular de la Comuna de Parral. 

9. Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de enero 2020, que designa como Administrador 

Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco. 

10. Decreto Exento N°2 de fecha 2 de enero 2020 que delega en el cargo del 

Administrador Municipal la facultad de firmar documentación interna “Por Orden 

de la Señora Alcaldesa”. 

11. Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1998, Ley Orgánica 

Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones. 

12. Boleta N° 373 de fecha 20 de octubre del 2022 del proveedor “Jorge Adán Quiroz 

Henríquez”, Rut N°7.671.308-1.- 

13. Boleta N°383 de fecha 24 de octubre del 2022 del proveedor “Jorge Adán Quiroz 

Henríquez”, Rut N°7.671.308-1.- 

 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=9146


 
        
          

          República de Chile 
        Provincia de Linares 
             Adquisiciones 

 

DECRETO: 

1. DESE, el Alta a las especies que se indican, para su incorporación física al Registro 

de Inventario Administrativo del servicio que maneja el Departamento de 

Adquisiciones;  

Nº                   GRUPO                ESPECIE                         DESTINO                           VALOR 

3451 I 1 Libro de 

Procedimiento 

Administrativo 

electrónico Análisi de 

la reforma a la Ley 

N°19.880. 

Departamento Jurídico,  

(Sr; Pablo Muñoz Henríquez). 

$35.700.- 

3452 I 1 Libro de Compendio 

de actos 

administrativos 

Formularios Prácticos. 

Departamento Jurídico,  

(Sr; Pablo Muñoz Henríquez). 

$33.840.- 

                                                                                                                                Total   $  69.540.- 

 

2.-IMPUTASE, el gasto que representa este decreto al ítem 215.22.04.002, “Textos y Otros 

Materiales de Enseñanza” Area de Gestión (1.1.1), del Presupuesto Municipal 

vigente para el año 2022. 

 

ANOTESE, REFRENDESE Y COMUNIQUESE. 

“Por Orden de la Señora Alcaldesa” 

 
 
 
 
 

                

                       ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                             MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

                    SECRETARIA MUNICIPAL                                          ADMINISTRADORA MUNICIPAL 

 

 

 

 

MMHT/ARC/EGP/PCA/kgo.- 

DISTRIBUCION: 

1.- Partes.             2.- Adquisiciones (2Copias)       3.-Administración.     4.- Finanzas (Digital) 

 
JEFA DE ADQUISICIONES DIRECTORA  ADQUISICIONES 

PAOLA CASTILLO AGURTO ERICA GAJARDO PEREZ 

  

 



FcoCerda
Rectángulo

FcoCerda
Rectángulo



FcoCerda
Rectángulo


	DECRETO EXENTO N ___________/
	VISTOS:

	43174: 
4824
	43175: 

26 Octubre 2022
	44269: 
4929
	44270: 
03 Noviembre 2022
		paola.castillo@parral.cl
	2022-11-03T14:00:36+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2022-11-03T14:12:05+0000
	-36.1353143, -71.821543
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-11-03T14:22:46+0000
	-36.14161922797434, -71.82256689513768
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-11-03T14:59:16+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




